
                 

 

                                              
 

1 

 

 

Kapacitātes stiprināšanas seminārs  

romu sievietēm 

“Romu sievietes ilgtspējīgā sabiedrībā Eiropā” 
 

 

2020. gada 9., 10.  un 11. jūlijā 

 

Rīgas Tehniskā universitāte, Kronvalda bulvāris 1, Rīga 

 

Semināra mērķi: 

 

• Izveidot plašāku sadarbības tīklu, lai veicinātu romu sieviešu kapacitātes 

stiprināšanu Baltijas valstīs, tai skaitā izmantojot digitālās tehnoloģijas;  

 

• Iesaistīt Latvijas un Lietuvas romu sievietes dialogā un sadarbībā praksē ar sieviešu 

organizācijām. 

 

• Sagatavot projekta pieteikumu uzmetumus nacionāliem un starptautiskiem 

finansētājiem, ņemot vērā 2019.gada romu sieviešu semināra rezultātus. 

 

• Uzlabot starpkultūru komunikācijas prasmes, izpratni par ilgtspējīgām kopienām, 

projektu izstrādāšanu un kopīgi strādāt pie projekta idejām. 

 

 

Vadīšanas metodika: 

 

Seminārs balstās uz projekta „Latvijas romu platforma III: sadarbības un līdzdalības 

veicināšana” ietvaros 2019. gadā, Latvijā organizētā kapacitātes stiprināšanas un līdzdalības 

veicināšanas semināra romu sievietēm „Sievietes kopienās un darbībā” rezultātiem, 

priekšlikumiem un ieteikumiem romu sieviešu līdzdalības veicināšanai, kā arī pārrunām ar 

Lietuvas partneriem. 

 

Semināra dalībnieces ir Latvijas un Lietuvas romu sievietes, kā arī Latvijas sieviešu 

organizāciju pārstāves no pilsētām, kurās ir romu kopienas un romu mediatori. 

 

Latvijas dalībnieki būs no Romu kopienām Rīgā, Jūrmalā, Jelgavā, Valmierā, Sabilē, 

Ventspilī un Viļakā, sieviešu organizāciju aktīvistes no šīm pilsētām, ekspertes no biedrības  

 

 

 



                 

 

                                              
 

2 

“Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkla” dalīborganizācijām un Latvijas 

Republikas Kultūras ministrijas. 

 

Lietuvas delegācijā būs romu sievietes, pārstāve no Romu integrācijas centra,  no valsts 

iestādes “Romu kopienas centrs”, ekspertes no Lietuvas valdības Nacionālo minoritāšu 

departamenta un Lietuvas Sociālo pētījumu centra Etnisko pētījumu institūta. 

 

Semināra programma ir plānota tā, lai nodrošinātu visu dalībnieku aktīvu iesaisti, atbalstītu 

komunikāciju daudzvalodu vidē, jo gan dzimtās, gan runātās valodas dalībniecēm būs 

atšķirīgas, to skaitā tiks izmantotas romu, latviešu, lietuviešu, krievu un angļu valodas. 

Programmas uzbūve paredz pietiekamu laiku, lai dalībnieces varētu iepazīties, sajusties 

brīvi, lai viņu pieredze, zināšanas, kas uzkrātas līdz šim un viņu gaidas tiktu maksimāli 

ievērotas. 

 

 

Darba grupās un projektu izstrādes grupās nozīmīga loma ir grupu vadītājiem, kas tiks 

izvēlēti no dalībnieku vidus darba grupās. Moderatori un katras sesijas vadītājs sniegs 

palīdzību, lai darbs grupās būtu efektīvs un rezultatīvs. 

 

Pasākumā laikā tiks izmantotas aktīvas aktivitātes, lai nodrošinātu dalībnieku kustības, 

dalībnieku apmierinātības vērtējumi, sniegts organizatorisks un emocionāls atbalsts 

dalībniekiem.  

 

Semināra sagaidāmie rezultāti: 

 

• Izveidots sadarbības tīkls starp Latvijas un Lietuvas romu sievietēm, nevalstiskajām 

organizācijām, kas strādā ar romu sievietēm, tālākai pieredzes apmaiņai un 

sadarbības projektu izstrādei un īstenošanai. 

 

• Attīstīts dialogs starp Latvijas un Lietuvas romu sievietēm, kā arī Latvijas sieviešu 

organizāciju pārstāvēm, piemēram, izveidoti saziņas kanāli, tai skaitā sociālajos 

tīklos. 

 

•  Izstrādāti ne mazāk kā 3 projektu uzmetumi nacionāliem un starptautiskiem 

finansētājiem. 

 

• Uzlabotas prasmes un zināšanas, kas nepieciešamas Eiropas Savienības prioritātēm 

un politikām, tai skaitā ilgtspējīgas attīstības un iekļaujošas sabiedrības veidošanai. 

 

Tehniskā sagatavošanās: 



                 

 

                                              
 

3 

• Nodrošināt semināra dalībnieku reģistrāciju internetā: 

https://forms.gle/L7S2XimkUsGzroua8  

 

• Dalībniekiem (ekspertiem/grupu vadītājām), kam ir tādas iespējas, lūdzam ņemt līdzi 

klēpjdatorus vai planšetes, jo katrai projekta grupai būs nepieciešams pierakstīt savus 

priekšlikumus. 

 

• Semināra laikā tiks nodrošināta Covid-19 vīrusa izplatības ierobežošanas 

piesardzības pasākumu ievērošana. 

 

 

SEMINĀRA PROGRAMMA 

 

 

Semināru vada Inete Ielīte, LSOST priekšsēdētāja, un Kaspars Arhipovs, projekta „Latvijas 

romu platforma IV” asistents. 

 

Pasākuma vadīšanā piedalās:  

Deniss Kretalovs, Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta vecākais 

referents, „Latvijas romu platforma IV” vadītājs,  

Dana Didžus, projekta „Latvijas romu platforma IV” romu ārējā eksperte,  

Sima Vaškelite -Jankevičiene, projekta “Lietuvas romu platforma” konsultante, Lietuvas 

valdības Nacionālo minoritāšu departaments. 
 

 

09.07.2020. Pirmā diena 

 

No 14.00 Ārpus Rīgas dzīvojošajiem un Lietuvas viesiem ierašanās viesnīcā 

“Pullman Riga Old Town” Jēkaba ielā 24, iekārtošanās istabiņās 

 

Līdz 18.00 Ierašanās RTU, reģistrācija, kafija  

 

18.00 Darbnīca “Iepazīsimies un sadarbosimies” 

Vada moderatori un Dace Paegle, LSOST pārstāve, brīvprātīgā darba 

eksperte 

 

19.00 – 20.30  Vakariņas, sarunas, naktsmiers 

 

 

 

 

 

https://forms.gle/L7S2XimkUsGzroua8


                 

 

                                              
 

4 

10.07.2020. Otrā diena 

 

8.00 Brokastis 

9.00 Iesildīšanās darba dienai 

 

9.30  Semināra atklāšanas uzrunas 

Kultūras ministrijas pārstāvis 

 

Latvijas romu sieviešu atbalsta pasākumi projekta „Latvijas romu 

platforma” ietvaros 

Deniss Kretalovs, Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas 

departamenta vecākais referents, „Latvijas romu platforma IV” vadītājs 

 

 

Romu sievietes Lietuvā: jaunākie pētījumu dati 2020 

Dr.Vita Kontvaine, Lietuvas Sociālo pētījumu centra Etnisko pētījumu 

institūts  

 

10.15  Darbnīca “Kas ir ilgtspējīga sabiedrība un kāda ir sieviešu loma tās 

veidošanā”  

Vada Inete Ielīte, RTU pētniece 

 

11.00  Kafijas pauze 

 

11.30  Darbnīca “Sadarbības un komunikācijas prasmes”  

Vada Gunta Kelle, biedrības „Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju 

sadarbības tīkls” (LSOST) līdzpriekšsēdētāja, starpkultūru komunikācijas 

eksperte 

 
Darbnīcas laikā dalībnieki vienojas par sadarbības iespējām starp Latvijas un Lietuvas 

romiem.  

  

13.30 Pusdienas  

 

14.30  2019. gada romu sieviešu semināra “Sievietes kopienās un darbībā” 

projektu ideju prezentācija un izvērtēšana tālākai darbībai  

Vada Inete Ielīte 

 
Semināra dalībnieki vienojas par ideju prioritātēm, ko apspriedis darba grupās semināra 

trešajā dienā 

  

 

15.45  Kafijas pauze 



                 

 

                                              
 

5 

 

16.15  Darbnīca “Savu prasmju apzināšana”  

Vada Edīte Kalniņa, biedrības „Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju 

sadarbības tīkls” (LSOST) līdzpriekšsēdētāja, cilvēkresursu vadības eksperte  

   
Semināra dalībnieki apzina, kādas prasmes viņiem praktiski palīdzēs īstenot savas iniciatīvas 

un projektu idejas, kurus apspriedis darba grupās semināra trešajā dienā. 

 

17.30   Dienas izvērtējums. 

 
Semināra dalībnieki vienojas par ideju prioritātēm, ko apspriedis darba grupās nākamajā 

dienā. 

 

19.00  Vakariņas 

 

19.30 Darbnīca sieviešu ilgtspējīgām kopienām un kultūras tradīciju 

saglabāšanai 

Vada Ineta Krastiņa, Tautas daiļamata meistare, Tautas lietišķās mākslas 

studijas “Atkalnis” vadītāja 

Dace Paegle, LSOST pārstāve 

Dana Didžus, eksperte 

 

21.30 Atpūta, muzicēšana un sarunas, naktsmiers  

 

 

 

11.07.2020. Trešā diena 

 

8.00 Brokastis, iesildīšanās darba dienai 
 

9.00 Projektu darbnīcas/ Projects’ workshops 
  

11.00  Kafijas pauze 
 

11.30 Projektu ideju prezentācijas, apspriešana 

    

12.30   Nākamo soļu plānošana un semināra izvērtējums 

   

13.30 Pusdienas un dalībnieku izbraukšana 

  

 

 

 

 



                 

 

                                              
 

6 

Priekšlikumi pasākumiem pēc semināra (piedāvājums apspriešanai seminārā): 

 

• Projektu grupu komunikācija digitālajā vidē projektu izstrādes pabeigšanai 

starptautiskajiem un nacionālajiem projektiem; 

• Projektu pieteikumu iesniegšana finansēšanas programmās; 

• Vebinārs pieredzes apmaiņai starp Latvijas un Lietuvas ekspertiem un romu 

aktīvistiem un rezultātu gaidīšana; 

• Dalībnieku pašu komunikācija izveidotajos kontaktu tīklos. 

 

Vairāk informācijas: Inete Ielīte, tālrunis 29493300, e-pasts: inete.ielite@bernuforums.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Šīs pasākums ir īstenots projekta „Latvijas romu platforma IV” ietvaros (līgums Nr.856468-NRP4-LV) ar 

Eiropas Savienības programmas „Tiesības, vienlīdzība un pilsonība 2014 – 2020” finansiālo atbalstu. Par 

pasākuma saturu atbild biedrība “Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls” un Kultūras 

ministrija, un tajā nav atspoguļots Eiropas Komisijas viedoklis.  

mailto:inete.ielite@bernuforums.lv

